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واردات لوازم برقی و گازسوز خانگی مجاز شد
معاون اول رئیس‌جمهوری در بخشنامه‌ای اعلام کرد که واردات لوازم و 
تجهیزات برقی و گازسوز )لوازم خانگی( مجاز است. به گزارش ایسنا، در بخشنامه 
محمد مخبر خطاب به وزارتخانه‌های نیرو، کشور، راه، صنعت، آموزش و پرورش، 
نفت و سازمان ملی استاندارد، آمده است:»واردات لوازم و تجهیزات برقی و گازسوز 
مشمول مقررات و اجرای اجباری استاندارد معیار مصرف و برچسب انرژی، فقط با 
دو رتبه برتر انرژی و بر اساس آخرین ویرایش استاندارد ملی معیار مصرف انرژی 
تجهیزات انرژی‌بر برقی خانگی و گازسوز مشمول مقررات اجرای اجباری، مجاز 
بوده و باید از واردات تجهیزات مذکور با رتبه‌های انرژی پایین‌تر جلوگیری به 
عمل آید. « همچنین روزگذشته مهدی ضیغمی ، رئیس سازمان توسعه تجارت 
در حاشیه نشست خبری ششمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران در 
جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال ایسنا، درباره لغو ممنوعیت واردات لوازم 
خانگی اظهار کرد: درباره واردات لوازم خانگی معاون مربوطه در وزارت صمت باید 
توضیح دهد و جزئیات واردات لوازم خانگی بسته به اینکه چه نوع لوازم خانگی 
باشد و برای اصلاح روند انرژی باشد متفاوت است.  اگر الآن بگویم واردات آزاد 

شده، ممکن است درباره تمام گروه‌های کالایی درست نباشد. 

قیمت آجیل شب یلدا اعلام شد
رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار و آجیل تهران قیمت هر کیلو آجیل 
مخصوص شب یلدا را حداکثر ۴۸۰ هزار تومان اعلام کرد. غلامرضا خدامی در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام این خبر اظهار کرد: قیمت آجیل شب یلدای ممتاز 
که شامل پسته اکبری یا احمدآقایی ممتاز، بادام هندی، مغزگردو، انجیر، مغز 
فندوق خام، بادام پوست کاغذی، توت، کشمش، مویز و برگه زردآلو می‌شود، 
حداکثر ۴۸۰ هزار تومان است. وی ادامه داد: آجیل شب یلدا با آجیل شیرین 
تفاوت دارد و دارای تنوع بیشتری است. آجیل شب یلدا که مخصوص همین 
ایام بوده مخلوطی از حداقل ۱۰ کالا با باسلق است. رئیس اتحادیه فروشندگان 
خشکبار و آجیل تهران اضافه کرد: آجیل شیرین به دو شکل  عرضه می‌شود.  
نوع اول آن تمام مغز  و نوع دوم نخودچی، کشمش، مویز، بادام زمینی در کنار 
پسته است. به گفته وی متاسفانه برخی واحدهای صنفی بدون پروانه کسب، 
میادین شهرداری و افرادی که پروانه کسب اتحادیه‌های دیگر را دارند در ایام 
نزدیک به شب یلدا، آجیل شیرین ضعیف را به عنوان آجیل شب یلدا معرفی 
می‌کنند. خدامی همچنین تصریح کرد: با توجه به تولید انبوه پسته در کشور 
قیمت این محصول در انواع مختلف از ۱۵ تا ۲۵ درصد کاهش داشته است.  
این کاهش باعث ثبات در بازار داخلی شده و همچنین رکورد ارزآوری بالا را 
برای کشور به همراه دارد. وی در پایان گفت:تقریبا به جز چند مورد هیچ گونه 
کمبودی در بازار خشکبار کشور نداریم و امیدواریم مجوز واردات  قانونی این 

اقلام نیز داده شود. 

همکاری ایران و عربستان
 در بانک توسعه اسلامی

معاون وزیر اقتصاد درباره طرح موضوعاتی مبنی بر تقاضای ایران برای فروش 
سهام خود در بانک توسعه اسلامی تاکید کرد: چنین چیزی به هیچ وجه صحت 
ندارد و اتفاقا مصوبه ۶ ماه گذشته مجلس این بود که در دور ششم افزایش 
سرمایه در بانک توسعه اسلامی، مشارکت داشته باشیم.  در حال حاضر ٩ درصد 
سهام بانک توسعه اسلامی در اختیار جمهوری اسلامی ایران است. علی فکری، 
معاون وزیر اقتصاد، در گفت‌وگو با ایلنا درباره همکاری‌های اقتصادی ایران و 
عربستان پس از توافقات اخیر و میزان استقبال سرمایه‌گذاران عربستان از ورود 
به بازار ایران و تغییر روند تجارت دو کشور اظهار داشت: تغییرات اینچنینی 
برای کشورهایی که برای مدت زمان طولانی با یکدیگر قطع رابطه داشتند 
به تدریج رخ می‌دهد اما در حال حاضر مهمترین حوزه تعاملی که بین ایران 
و عربستان توسعه پیدا کرده، در حوزه بانک توسعه اسلامی است.  وی درباره 
نحوه توسعه همکاری ایران و عربستان در بانک توسعه اسلامی گفت: عربستان 
بزرگترین سهامدار بانک توسعه اسلامی و ایران هم سومین سهامدار بانک توسعه 
اسلامی است.  خوشبختانه با تغییر شرایط سیاسی دو کشور تحولات مثبتی هم 
در روابط ایران با این بانک رخ داده و این اقدام از این جهت مهم است که این 
بانک پایه همکاری پروژه‌ای و سرمایه گذاری بین ایران و عربستان و مجموع 

کشورهای اسلامی محسوب می‌شود. 

بورس باز هم درجا زد
بازار سرمایه به روند کم‌نوسان خود در هفته اخیر ادامه داد؛ به طوری که 
روزگذشته شاخص کل بورس ۱۲۹۳ واحد کاهش یافت و به عدد دو میلیون و 
۱۶۱ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، بورس اوراق بهادار تهران روز سه شنبه 
نیز همانند سه روز کاری گذشته با ثبات نسبی همراه بود؛ به طوری که پس 
از رشد اندک ۱۴۸۷ واحد روز گذشته، امروز ۱۲۹۳ واحد افت کرد و شاخص 

کل به ۲ میلیون و ۱۶۱ هزار و ۲۶۶ واحد رسید. 
در مقابل، شاخل کل هم‌وزن ۱۹۹۴ واحد افزایش یافت و در پایان معاملات 
در عدد ۷۵۲ هزار و ۱۱۹ واحد ایستاد. امروز ۳۷۸ هزار و ۷۰۰ معامله به ارزش 
۵۵۵۶ میلیارد تومان انجام شد که تقریبا با میزان معاملات ۵۵۰۵ میلیارد 

تومان روز گذشته در یک محدوده قرار داشت.
 اخابر، حکشتی، شپنا و فارس بیشترین تاثیر را بر شاخص داشتند که به جز 
اخابر، سایر نمادها منفی شدند.  شیران، ثشاهد، ثبهساز، خگستر و وبصادر نیز 
به ترتیب نمادهای پرتراکنش بازار بورس بودند. شاخص کل فرابورس نیز دیروز 
۷۰ واحد کاهش یافت که رقم ناچیزی محسوب می‌شود و به عدد ۲۶ هزار و 
۲۶۶ واحد رسید.  در فرابورس ۲۳۹ هزار و ۷۴ معامله به ارزش ۴۵۷۲ میلیارد 
تومان صورت گرفت. انتخاب، کگهر، آریا، زاگرس و هرمز از نمادهای تاثیرگذار و 
کرومیت، کرمان، فصبا، ثغرب و کمرجان از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند. 
بازار سرمایه پس از رشدی که از یکشنبه دو هفته قبل آغاز کرد و تا چهارشنبه 
هفته گذشته ادامه یافته بود، از ابتدای هفته جاری به ثبات رسیده و نوسانات 

اندکی را پشت سر گذاشته است. 

زمستان پیش از موعد در بازار طلای جهانی
قیمت طلای جهانی دیروز، سه‌شنبه پس از رسیدن به پایین‌ترین 
سطح سه هفته اخیر در جلسه قبل ثابت ماند، در حالی که سرمایه‌گذاران 
منتظر اطلاعات کلیدی تورم ایالات‌متحده و نشست‌های بانک مرکزی برای 
سرنخ‌هایی در مورد نرخ بهره بودند. به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا پس 
از رسیدن به پایین‌ترین سطح خود از بیستم نوامبر تا ساعت ۸ و ۵ دقیقه 
صبح به وقت شرقی با ۳. ۳ درصد افزایش به ۱۹۸۴ دلار و ۷۰ سنت رسید و 
قیمت طلای آمریکا با ۰. ۱۷ درصد افزایش به ۱۹۸۵ دلار و ۷۰ سنت رسید. 
از نظر فنی، سطح حمایتی ۱۹۵۵ دلار در هر اونس خواهد بود و مقاومت 

کوتاه مدتی در حدود ۲۰۰۵ دلار داریم. 
گزارش خوش‌بینانه مشاغل ایالات‌متحده در هفته گذشته این امید را 
به وجود آورد که فدرال رزرو بتواند در ماه مارس نرخ بهره را کاهش دهد.  
اکنون تمرکز بر روی گزارش شاخص قیمت مصرف کننده ایالات‌متحده 
خواهد بود که ارائه می‌شود. اقتصاددانان شرکت‌کننده در نظرسنجی رویترز 
انتظار دارند که تورم کل ایالات‌متحده در ماه نوامبر ثابت باشد و تورم اصلی 
با سرعت سالانه ۴ درصد ثابت بماند که بسیار بالاتر از هدف فدرال رزرو 
دو درصد است.  نشست دو روزه سیاست پولی کمیته بازار آزاد فدرال، 
روز چهارشنبه با تصمیم درباره نرخ بهره و انتشار خلاصه پیش‌بینی‌های 

اقتصادی پایان می‌یابد. 
بر اساس گزارش CME FedWatch Tool، معامله‌گران انتظار دارند 
که فدرال رزرو این هفته نرخ بهره را در ۵. ۲۵ درصد تا ۵. ۵ درصد بدون 
تغییر بگذارد و با احتمال ۷۷ درصد کاهش نرخ در ماه می قیمت گذاری 
می‌کند. طبق گزارش رویترز، نرخ‌های بهره پایین‌تر تمایل به حمایت از 
شمش‌های بدون بهره را دارند.  بانک مرکزی اروپا و بانک انگلستان در روز 
پنجشنبه نشست‌های سیاست‌گذاری برگزار خواهند کرد. در بازار سایر فلزات 
ارزشمند، هر اونس نقره در سطح ۲۲. ۸۰ دلار ثابت ماند، در حالی که پلاتین 
با ۰. ۱ درصد کاهش به ۹۰۹. ۲۷ دلار رسید و پالادیوم با ۰. ۴ درصد افزایش 

به ۹۶۱ دلار و ۲۸ سنت در هر اونس رسید. 

ویژه

اخبار کوتاه

بورس 

بازار 

یک کارشناس اقتصادی ضمن برآورد 
کاهش شاخص تورم تا پایان سال، عوامل 
کاهش تورم و  کاهش رشد نقدینگی را تحلیل 
کرد و گفت: پیش‌بینی‌ها حاکی از این است 
که شرایط ثبات نسبی تا پایان سال در اقتصاد 
ایران در کنار رکود بازارهای مختلف ادامه یابد 
و برای سال آینده نیز تغییر جهت دولت به 
سمت مالیات باید هوشمندانه صورت گیرد، زیرا 
اقتصاد ایران ظرفیت افزایش شتابان مالیات را 
ندارد. وحید شقاقی در گفت‌وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه در سال جاری،  چند اتفاق افتاد که 
دولت توانست ثبات نسبی را در اقتصاد ایجاد 
کند، گفت: بدین‌ترتیب و تورم نقطه‌به‌نقطه‌ 
هم روند کاهشی پیدا کرد، ابتدای سال تورم 
نقطه‌به‌نقطه حدود ۵۰ درصد بود و اکنون 
برآورها نشان می‌دهد که این شاخص تا پایان 

سال به ۳۵ درصد خواهد رسید. 
وی درباره علل کاهش تورم توضیح 
داد: از ابتدای سال سیاست‌های کاهنده 
انتظارات تورمی در پیش گرفته شد؛ مصادیق 
انتظارات تورمی شامل  سیاست‌های کاهش 
تنش‌زدایی با عربستان، عضویت ایران در 
پیمان‌های شانگهای و بریکس، آزادسازی 
منابع بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی و عراق 
و همچنین افزایش تدریجی صادرات نفت 
ایران به دلیل کاهش شدت تحریم‌ها می‌شود؛ 
از طرف دیگر قیمت انرژی نسبتا روند افزاینده 
داشت،  ‌به‌طوری که تا دو هفته پیش قیمت 
نفت حدود ۹۰ دلار برای هر بشکه بود. این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: بنابراین 
کاهش انتظارات تورمی و افزایش صادرات 
نفت ایران از منظر صادرات حجمی و از منظر 
افزایش قیمت نفت، از دسته اول عوامل کاهش 

تورم بوده است. 
شقاقی ادامه داد: در کنار این عوامل، بانک 
مرکزی هم سیاست‌های تثبیت اقتصادی 
را در پیش گرفت که کنترل سخت‌گیرانه و 
انضباط‌ بخشیدن به شبکه بانکی کشور، کنترل 
ترازنامه‌ای بانک‌ها و جلوگیری از اضافه‌برداشت 
بانک‌ها از بانک مرکزی و سیاست‌های انقباضی 
پولی از جمله این سیاست‌ها بود.  این دو عامل 
باعث شدند رشد نقدینگی حدود ۱۰ واحد 
درصد کاهش پیدا کرده و اکنون حدود ۲۸ 
درصد است. وی عامل سوم را ثبات نسبی در 
بازار ارز دانست و بیان کرد: اکنون بیش از شش 
ماه است که نوسانات قیمت دلار بسیار محدود 
شده، دلار در بازار آزاد حدود ۵۰ هزار تومان و 
در مرکز مبادله ارزی هم حدود ۴۱ هزار تومان 
است.  این عوامل باعث شدند که شرایط کاهش 

تورم البته در کنار رکود در بازارهای مختلف در 
اقتصاد ایران فعلا حاکم باشد. 

این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که این شرایط 
ثبات نسبی تا پایان سال در اقتصاد ایران در 
کنار رکود بازارهای مختلف ادامه پیدا خواهد 
کرد و احتمالا در پایان سال ۱۴۰۲، تورم 
نقطه‌به‌نقطه حدود ۳۵ درصد خواهد شد، 
همچنین یش‌بینی‌ می‌شود تورم سال ۱۴۰۲ 
حدود ۴۰ درصد باشد؛ یعنی یک کاهش حدودا 
هفت و هشت درصدی در تورم کل نسبت به 

 .۱۴۰۱
شقاقی در ادامه با بیان اینکه برای سال 
آینده، دو بردار مخالف هم شکل خواهد 
گرفت، گفت: بردار اول، بردار مثبت و تداوم 
سیاست‌های انقباضی پولی و سخت‌گیرانه بانک 
مرکزی در حوزه شبکه بانکی و اصلاح ساختار 
بانک‌های کشور است.  لایجه بودجه ۱۴۰۳ 

هم سیاست‌های انقباضی بودجه‌ای را در پیش 
گرفته است در جهت کنترل رشد نقدینگی و 
انضباط‌بخشی به شبکه بانکی و جلوگیری از 

افزایش کسری بودجه دولت. 
تشدید تحریم‌ها و کاهش قیمت نفت؛ 

سناریوی بدبینانه سال آینده
وی ادامه داد: اما یادمان نرود که سال آینده 
احتمال تشدید تحریم‌ها، کاهش قیمت نفت 
و بازگشت انتظارات تورمی به‌دلیل انتخابات 
آمریکا را در پیش داریم که بردار منفی است.  
در همین سه هفته اخیر، قیمت نفت از حدود 
۹۰ دلار به ۷۰ دلار کاهش پیدا کرده است؛ 
پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که سال آینده 
هم به‌دلیل رکود در اقتصاد جهان به‌خصوص 
اقتصاد چین و اروپا، قیمت نفت حدود ۶۵ تا 
۷۰ دلار خواهد بود که نسبت‌به امسال کاهش 

خواهد یافت. 
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه در 

حال حاضر بحث برجام بسیار کمرنگ شده 
است، افزود: دو طرف آمریکایی و ایرانی نسبت‌ 
به برجام احساس خوش‌بینی را ندارند و از 
این رو احتمال تشدید تحریم‌ها وجود دارد، 
از طرف دیگر انتخابات آمریکا در آبان ۱۴۰۳ 
است و پیروزی جمهوری‌خواهان می‌تواند یک 
شوک انتظاری وارد کند. شقاقی با بیان اینکه 
سال آینده رویارویی دو بردار منفی و مثبت 
اثرگذار بر تورم است، گفت: نرخ تورم در سال 
آینده بستگی دارد که کدام یک از این بردارها 

می‌تواند به دیگری غلبه کند.  
اگر عوامل منفی ازجمله تشدید 
تحریم‌ها، افت شدید قیمت نفت و پیروی 
جمهوری‌خواهان غلبه کند، این احتمال وجود 
دارد که روند کاهش تورم متوقف شود؛ اما اگر 
اثرات مثبت حاکم باشد، می‌تواند اثرات منفی 
را کنترل یا خنثی کند و همچنان تداوم ثبات 
نسبی را در پیش داشته باشیم. وی درباره 

تاکید دولت بر پیشی گرفتن درآمدهای مالیاتی 
از نفتی، بیان کرد: سیاست کاهش وابستگی 
دولت به نفت، یک رویکرد مثبت است، 
کمااینکه دولت موفق شده وابستگی به نفت را 
به کمتر از ۲۵ درصد برساند، در حالی‌که در 
سال‌های گذشته این وابستگی حدود ۴۰ درصد 
هم بوده؛ اما مساله این است که اثرات قیمت 
نفت فقط معطوف به بودجه نیست، بلکه در 
کل اقتصاد کلان و صنعت کشور ظاهر می‌شود. 
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: مساله دیگر 
اینکه تغییر جهت دولت به سمت مالیات هم 
باید هوشمندانه صورت گیرد، زیرا اقتصاد ایران 
به‌دلیل تحریم‌ها و کوچک شدن اندازه اقتصاد 
ایران، شاید ظرفیت افزایش شتابان مالیات را 
نداشته باشد؛ هم قدرت خرید مردم در این 
چند سال کاهش پیدا کرده و هم وضعیت 
شرکت‌ها مناسب نبوده است؛ از این رو باید 

کمی آگاهانه در این زمینه عمل کنیم. 

مدیر اجرایی سندیکا چای کارخانجات شمال گفت: 
بر اساس آمار گمرک سال گذشته حدود ۱۱۱ هزار تن 
چای وارد شد اما نیاز بازار بین ۸۰ تا ۸۵ هزار تن برآورد 
می‌شود. به گزارش خبرنگار مهر، چای یکی از نوشیدنی‌های 
روزانه ایرانیان به شمار می‌رود که به لحاظ غذایی جز 
کالاهای اساسی نبوده اما به دلیل مصرف بالای آن در 
کشور یکی از اقلام مهم در بازار صنایع غذایی محسوب 
می‌شود. محمدصادق حسنی، مدیر اجرایی سندیکای چای 
کارخانجات شمال درباره وضعیت تولید و بازار چای به مهر 
گفت: با توجه به میزان واردات سال گذشته و آمار تولید 
چای در کشور کمبودی در بازار وجود ندارد. وی افزود: آمار 

مصرف سالانه چای در کشور بر اساس مطالعات و تحقیقات 
نهادهای بخش دولتی و خصوصی بین ۸۰ تا ۸۵ هزار تن 
است و در ۸ ماه گذشته بیش از ۲۸ هزار تن چای وارد 
کشور شد. وی درباره تولید با اشاره به افزایش ۴۰ درصدی 
تولید گفت: امسال با توجه به بارش مناسب ۳۴ هزار و ۵۳۵ 
تن چای در کشور تولید شد.  در راستای تنظیم بازار این 
گونه است که میزان تولید داخل از آمار صادرات کم شده و 

نیاز به واردات مشخص می‌شود.  بر اساس آمار سال گذشته 
حدود ۲۶ هزار و ۱۰۰ تن چای در کشور تولید شد که آمار 
صادرات چای کشور از این عدد بالاتر بود؛ علاوه بر اینکه بر 
اساس آمار گمرک حدود ۱۱۱ هزار تن نیز وارد شد. وی 
اضافه کرد: این در حالی است که برآورد و استخراج آمارها 
در سال‌های منتهی به ۱۴۰۰ حجم واردات بین ۶۰ تا ۶۵ 
هزار تن بوده است. یکی از راه‌های درآمدی کشوری مانند 

امارات این است که کالاهای لوکس وارد و مجدد آن را با 
ارزش افزوده بالاتر صادر می‌کند.  به این ترتیب بخشی از 
درآمد این کشور از بستر صادرات مجدد به دست می‌آید.  آیا 
ایران هم در واردات چای بیش از نیاز داخل همین روند را در 
پیش گرفته است؟ مدیر اجرای سندیکای چای کارخانجات 
شمال در پاسخ به این پرسش عنوان کرد: بر اساس آمار 
گمرک هر کیلو چای بین نرخ یک دلار تا یک دلار و ۲۰ 
سنت صادر می‌شود اما واردات بالای ۶ دلار است. حسنی 
در اشاره به قیمت چای تولید داخل عنوان کرد: نرخ تجاری 
چای ایرانی بین ۲۵ تا ۶۰ هزار تومان است اما نرخ چای بهار 

هر کیلو بالای ۱۲۰ هزار تومان نرخ گذاری می‌شود. 

نسبت هزینه خالص مسکن به کل هزینه‌های خانوار شهری در چهار استان 
تهران، البرز، فارس و گیلان بالاتر از میانگین کل کشور )معادل 38. 1 درصد( 
قرار گرفته است. به گزارش اکوایران، بررسی سهم بخش مسکن از کل هزینه 
خانوارهای شهری نشان می‌دهد چهار استان تهران، البرز، فارس و گیلان 

گرانترین شهر از نظر تهیه مسکن برای خانوارهای کشور است. 
تامین مسکن به عنوان یکی از ضروری‌ترین نیازهای اساسی خانوارها طی 
سال‌های اخیر همگام با افزایش نرخ تورم روز به روز سخت‌تر شده و خانوارها 
بخش زیادی از درآمد خود را صرف هزینه‌های مسکن می‌کنند. تازه‌ترین 
گزارش منتشره از سوی مرکز آمار نشان می‌دهد متوسط درآمد هر خانوار 
شهری )به طور متوسط 3. 1 نفره( در سال گذشته به حدود 167 میلیون تومان 

رسیده که 137 میلیون تومان آن صرف پرداخت هزینه‌ها می‌شود. 
رکوردزنی هزینه مسکن برای خانوارها

آمارها نشان می‌دهد بیشترین سهم هزینه خانوارهای شهری صرف تامین 
مسکن )به طور دقیق مسکن، آب، فاضلاب، سوخت و روشنایی( می‌شود، به 
طوری که هر خانوار شهری در سال 1401 به طور میانگین معادل 38. 1 درصد 
از هزینه‌های خود را به مسکن اختصاص داده است. به بیان دیگر در سال 1401 
هر خانوار شهری به طور میانگین 52. 2 میلیون تومان را صرف هزینه‌های 
مسکن کرده که در مقایسه با سال 1400 حدود 57 درصد افزایش داشته طی 

حداقل پنج سال اخیر بی‌سابقه بوده است. 
همچنین خانوارهای روستایی نیز در سال 1401 به طور متوسط معادل 
19. 1 درصد )به ارزش 15 میلیون تومان( از هزینه‌های خود را به بخش 

مسکن اختصاص داده‌اند که در مقایسه با سال 1400 معادل 56. 6 درصد 
افزایش داشته است. بررسی سهم بخش مسکن از کل هزینه خانوارهای شهری 
به تفکیک استان‌ها نشان می‌دهد استان تهران گرانترین استان برای ساکنان 
شهری کشور است. بر اساس گزارش مرکز آمار کشور در استان تهران بیش از 
نیمی از هزینه‌های خانوار صرف مسکن می‌شود.  نسبت هزینه خالص مسکن 
به کل هزینه‌های خانوار شهری در استان تهران در سال گذشته معادل 50. 8 

درصد بوده است. 
پس از تهران، استان‌های البرز، فارس و گیلان بیشترین سهم مسکن از 
هزینه‌های خانوار شهری در سال 1401 را به ثبت رسانده‌اند؛ نسبت هزینه 
خالص مسکن به کل هزینه‌های خانوار شهری در استان البرز معادل 41. 9 
درصد، در استان فارس معادل 41. 6 درصد و در استان گیلان معادل 39 
درصد بوده است. در مجموع نسبت هزینه خالص مسکن به کل هزینه‌های 
خانوار شهری در چهار استان تهران، البرز، فارس و گیلان بالاتر از میانگین 
کل کشور )معادل 38. 1 درصد( قرار گرفته است. از سوی دیگر کمترین سهم 
هزینه‌های مسکن از کل هزینه خانوارهای شهری برای استان بوشهر به ثبت 
رسیده، به طوری که خانوارها در استان به طور میانگین معادل 21. 1 درصد 
از هزینه‌های خود را بابت مسکن پرداخت می‌کنند. سهم هزینه مسکن از 
کل هزینه‌ خانوارهای استان تهران تقریبا 2. 5 برابر خانوارهای استان بوشهر 
است. پس از بوشهر، استان‌های چهارمحال و بختیاری با میزان 22. 4 درصد و 
خراسان جنوبی با میزان 22. 9 درصد کمترین نسبت هزینه خالص مسکن به 

کل هزینه‌های خانوار شهری را به ثبت رسانده‌اند. 
گیلان به همراه سه استان تهران، البرز و فارس استان‌هایی بودند که در 
سال 1401 رقم بالاتری از میانگین کشوری را در زمینه نسبت هزینه خالص 
مسکن به کل هزینه‌های خانوار شهری را به ثبت رساندند. علت سهم بالای 
هزینه مسکن در استان گیلان شاید تامل برانگیز باشد، اما تحقیقات میدانی 
دنیای اقتصاد از نبض اجاره‌بها در استان گیلان نشان می‌دهد، رشد بهای 
اجاره آپارتمان در مقایسه با تهران، قابل توجه است. نتایج تحقیقات میدانی 
»دنیای‌اقتصاد« حاکی است، در حال حاضر متوسط بهای اجاره آپارتمان در 
استان گیلان نسبت به سال گذشته چیزی در حدود ‌۴۰ درصد افزایش از خود 

نشان می‌دهد. 

روند رشد اجاره‌‌‌بهای مسکن در »شمال« برای ساکنان بومی طی دو، سه 
سال گذشته به گونه‌‌‌ای بوده که نسبت اجاره‌‌‌بهای آپارتمان در تهران به مرکز 
استان گیلان، از بالای عدد ۳ به زیر ۲. ۵ کاهش پیدا کرده است.  این نه به 
معنای »رشد کمتر اجاره‌‌‌بها در تهران« که نشانه »رشد تندتر هزینه اجاره‌‌‌نشینی 
در شمال« است. بررسی‌ها درباره علل این التهاب، به »پیامد جریان ملاکی در 
بازار املاک شمال« از یکسو و »تورم عمومی بالای استانی« از سوی دیگر 
می‌رسد.  عرضه واحد مسکونی در شهرهای شمالی برای بومی‌ها طی سال‌های 
اخیر از دو ناحیه »شیفت به ویلاسازی« و »حضور غیربومی‌ها در این مناطق«، 
کاهش محسوسی یافته است. دنیای اقتصاد در گزارش خود عنوان کرده که 
به علت اثرگذاری نبض مسکن تهران بر شمال و همچنین »کمبود موجودی 
مسکن شمال برای تقاضای بومی‌‌‌ها با توجه به مهاجرت سال‌های اخیر ساکنان 
دیگر استان‌‌‌ها به شمال«، در حال حاضر، گروهی از مستاجرهای ساکن مرکز 
استان‌‌‌های شمالی که توان پرداخت مبالغ اجاره حدود ۸ تا ۱۰ میلیون تومان در 

ماه یا رهن کامل معوض را ندارند، به سمت روستاها مهاجرت کرده‌‌‌اند. 
چشم‌ها در انتظار مسکن ملی خشک شد

آشفتگی و التهاب در بازار مسکن و افزایش هزینه‌های سرسام‌آور خرید خانه 
و اجاره‌بها طی سال‌های اخیر گریبان خانوارها را گرفته و به یکی از معضل‌های 
اقتصادی کشور تبدیل شده است، این در حالی است دولت برای حل این مساله 
در سال 1400 قانون جهش تولید و تامین مسکن را به تصویب مجلس رساند 
تا یکی از ضروری‌ترین نیازهای اساسی شهروندان یعنی داشتن مسکن تا حد 

زیادی مرتفع شود. 
در همین راستا دولت سیزدهم نیز پروژه تامین مسکن را با عنوان نهضت 
ملی مسکن و با هدف خانه‌دار کردن اقشار متوسط و کم‌ درآمد و ایجاد رونق در 
ساخت و ساز در مهر ماه 1400 شروع کرد و مقرر شد که سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی )در چهار سال 4 میلیون واحد مسکونی( احداث شود. با گذشت 
2 سال از شروع این طرح اما مرکز پژوهش‌های مجلس اخیرا اعلام کرد که 
عملکرد دولت در این طرح بسیار ناامیدکننده بوده و با گذشت دو سال از ابلاغ 
قانون جهش تولید مسکن و استقرار دولت، تعداد واحدهایی که در طرح نهضت 
ملی مسکن به مرحله اجرایی رسیده‌اند در حدود 400 هزار واحد بوده که نشان 

از عقب ماندگی جدی در اجرای قانون دارد. 

مدیر اجرایی سندیکا چای کارخانجات شمال:

سال گذشته ۱۱۱ هزار تن چای وارد شد 

کدام استان هزینه مسکن ارزان‌تری دارد؟

نیمی از هزینه خانوارهای تهرانی‌ برای مسکن 

هشدار کارشناس اقتصادی به سیاستگذاران اقتصادی

اقتصاد ایران ظرفیت افزایش شتابان مالیات را ندارد

معاون امور معادن و فرآوری مواد وزیر صنعت، 
معدن و تجارت ضمن اعلام اینکه، همه معادن راکد 
تا پایان سال جاری تعیین تکلیف خواهند شد، تاکید 
کرد که البته این تعیین تکلیف به معنای واگذاری 

نیست.  
رضا محتشمی‌پور با بیان این خبر گفت: واگذاری 
معادن یکی از برنامه‌های اصلی ما در بخش معادن 
است و قول داده‌ایم که تا پایان امسال معادن راکد را 
تعیین تکلیف کنیم اما لزوماً ممکن است این معادن 
واگذار نشوند؛ چراکه بخشی از این معادن به‌دلیل 
ایراداتی که در ساختار خود همچون فاقد ذخیره لازم 
بودن، راکد شده‌اند؛ این‌ معادن نبایست دیگر واگذار 
شوند. وی افزود: بخشی از این معادن نیز به علت 
دوری راه، کیفیت یا عیار پایین، چندان جذابیتی 
نداشته، بنابراین راکد شده‌اند.  در مرحله اول تمام 
آنچه که داریم را در لایه مزایده عرضه خواهیم کرد.  
چنانچه معدن‌کاری در این ظرفیت‌های موجود 

احساس می‌کند که تمایل دارد ورود کند، دسترسی 
پیدا خواهد کرد و چنانچه معدنی متقاضی داشته 

باشد، متقاضی بتواند معدن را در اختیار گیرد. 
این مقام مسئول در وزارت صمت خاطرنشان کرد: 
بنابراین مزایده همه این‌ها برگزار خواهد شد، اما به 
طور منطقی و طبیعی بخشی از این‌ها واگذار خواهند 
شد؛ چراکه تقاضا برای برخی از آن‌ها هست و برای 
بخشی هم نه.  در انتهای سال به فهرستی از معادن 
خواهیم رسید که چه تعداد راکد هستند و تقاضایی 
هم برای آن‌ها وجود ندارد.  این فهرست حالا گام 
بعدی ما را تعیین می‌کند؛ بایستی معادن را بررسی 
دقیق کنیم؛ ممکن است بعضی از این‌ معادن اساساً 
امکان معدن‌کاری نداشته باشند، بنابراین بایستی به 

منابع طبیعی و آزاد بازگردد.  
ممکن است برخی برای فعال شدن نیاز به اقدامات 
تکمیلی داشته باشد که باید برایشان پروژه تعریف 
کنیم و کار کنیم تا به یک ظرفیت معدنکاری برسد. 

مدیرعامل سازمان هواپیمایی کشور گفت: در حال 
حاضر ۱۳۴ فروند هواپیما بیش از دو سال زمین‌گیر 
هستند. به گزارش خبرنگار مهر، محمد محمدی بخش 
رئیس سازمان هواپیمایی امروز )۲۱ آذرماه( در نشست 
خبری با تاکید بر اینکه ۱۳۴ فروند هواپیمای بیش‌از 
دو سال زمین‌گیر در کشور موجود است، گفت: در 
کشور شرکت‌هایی وجود دارند که می‌توانند نیازهای 
مصرفی و اقلام مورد نیاز صنعت هوایی را تأمین کنند 
اما در حال حاضر ۱۳۴ فروند هواپیما بیش از دو سال 
زمین‌گیر هستند. رئیس سازمان هواپیمایی در ادامه 
تاکید: در این زمینه هرچه تنوع داشته و عمق دهی 
داشته باشیم، افزایش تاب‌آوری و توسعه ناوگان اتفاق 
خواهد افتاد و این موضوع، ضمن رعایت استانداردهای 
سازمان هواپیمایی کشوری یک ضرورت است. وی 
گفت: از زمانی که آزادسازی نرخ بلیت هواپیما در 
سال ۹۴ مطرح شد حذف یارانه سوخت هواپیما هم 
مورد توجه قرار گرفت و هم اکنون نیز در حال بررسی 

است.  باید توجه کنیم که در بخش غیرنظامی، سوخت 
هوایی غیریارانه‌ای در اختیار ناوگان باری، شرکت‌های 
هواپیمایی خارجی، شرکت‌های هلیکوپتری، سوخت 
آزاد مصرف می‌کنند و فقط شرکت‌های داخلی سوخت 
لیتری ۶۰۰ تومان مصرف می‌کنند که تنها مزیت 
رقابتی شرکت‌های داخلی با شرکت‌های خارجی همین 
موضوع است. وی در خصوص تأمین قطعات هواپیما 
گفت: ۲ هزار قطعه مربوط به صنعت هوایی توسط دانش 
بنیان‌های داخلی طراحی و ۳۰۰ هزار قطعه تولید شده 
است و این شرکت‌ها در نمایشگاه حضور دارند. این مقام 
مسئول تصریح کرد: در اجلاس آی کن ایکائو، بیش از 
۱۰۰ کشور دنیا در سطح وزارت هوانوردی و سازمان 
هواپیمایی شرکت کردند، در حاشیه اجلاس جلسات 
متعددی با نمایندگان اروپا و آمریکای لاتین برگزار و 
دغدغه تأمین سوخت را با طرفین مطرح کردیم.  هم 
اکنون نیز در ایران هیچ مقصد پروازی نداشته که با 

طرف مقابل تفاهم‌نامه نداشته باشیم. 

زمین‌گیری ۱۳۴فروند هواپیما  در کشورتعیین تکلیف همه معادن راکد تا پایان امسال 


